

**GOVERNMENT OF INDIA**  
**Ministry of Youth Affairs and Sports**

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO.1514**  
**TO BE ANSWERED ON 12.12.2023**

**Recommendation of Y20**

**1514. SHRI RAJESH VERMA:**

**SHRI SUNIL BABURAO MENDHE:**

**Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:**

- (a) whether the Government is working on Y20 recommendation and if so, the details thereof; and**
- (b) the manner in which the Ministry plan to implement and promote lifelong learning, workforce preparation, international research collaboration and sustainable financing for youth in alignment with the recommendations?**

**ANSWER**

**THE MINISTER OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS**  
**(SHRI ANURAG SINGH THAKUR)**

**(a) & (b): Yes, Sir. The recommendations of Y20 are cross-cutting which have implications across all G20 members and observers. To implement and promote lifelong learning, workforce preparation, international research collaboration and sustainable financing for youth, Department of Youth Affairs is working in collaboration with other Government Departments, youth organizations of this Ministry i.e. National Service Scheme (NSS) and Nehru Yuva Kendra Sangathan**

**(NYKS). Further, the Department has also developed MY Bharat Portal (Mera Yuva Bharat Portal), a technology driven platform aiming to provide equitable access for youth to actualize their aspirations, foster volunteering efforts, facilitate mentorship, and involve youth in community engagement; guided by the principles of 'whole of government approach'.**

**\*\*\*\*\***